
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE

N. 1 del 16-01-2019

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) - DI CUI LA
D.LGGS 81/2008 s.m.i. CIG ZA226ACAF0. APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-01-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)





IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
SERVIZIO AMBIENTE

Premesso che

il D. Lgs 81/2008 s.m.i dispone in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di
lavoro nonché in merito alla prevenzione degli infortuni ed alla tutela dell'igiene nei luoghi di
lavoro;
in capo al datore di lavoro sono previsti diversi obblighi, fra i quali provvedere alla nomina
del Responsabile Del Servizio Di Prevenzione E Protezione (Rspp)  in collaborazione con il
datore di lavoro nella elaborazione dei dati riguardanti la descrizione degli impianti, i rischi
presenti negli ambienti di lavoro, la presenza delle misure preventive e protettive e le relazioni
provenienti dal medico competente, allo scopo di effettuare la valutazione dei rischi
aziendali di cui agli artt. 17 e 18 D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i ;

Preso Atto che

con Determina del II Settore n. 92 del 11/09/2015 si provvedeva alla individuazione del
Responsabile Del Servizio Diprevenzione E Protezione (Rspp)  in collaborazione con il datore
di lavoro;
la precedente convenzione è scaduta per cui si rende necessario dare corso al rinnovo della
procedura per il conferimento di incarico RSPP   a libero professionista;
Con decreto Sindacale n.10 del 31/10/2018, si  individuava il   datore di lavoro, si conferiva
mandato al Responsabile del Settore IV Settore servizio Ambiente   ad attivare la procedura
per il conferimento di un incarico   del  Responsabile Del Servizio Diprevenzione E
Protezione(RSPP) a professionista esterno  in collaborazione con il datore di lavoro, stante la
indisponibilità di all’interno della dotazione organica di figura idonea a svolgere il predetto
compito;

Visti:

l’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;
l'art. 7 comma 2 del dl n. 52/2012 convertito con L.n. 94/2012, che impone di ricorrere, ai fini
dell'affidamento di appalti pubblici per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) di Consip spa, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente
normativa;

Considerato che





per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  trovano  applicazione  le  disposizioni
contenute nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. N. 50/2016,
trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per le
quali è ammissibile l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
in tale ipotesi gli Enti Locali hanno facoltà di ricorrere alle convenzioni stipulate
dalla Consip Spa, ai sensi dell'art 26 della L.n. 488/1999 e s.m.i , nonché a quelle
stipulate dalle Centrali di Commitenza, ovvero di procedere in maniera autonoma
utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi, per l'acquisto di
beni comparabili con quelli oggetto delle convenzioni stesse;

Dato Atto che

alla data di adozione della presente determinazione la tipologia di servizio richiesto
non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul MEPA alcun
bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto avendo verificato le categorie
merceologiche di riferimento   e che pertanto è possibile procedere autonomamente a
reperire tale servizio;

Ritenuto necessario avviare la procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio del
prezzo più basso  di  cui  all’art.  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016  previa  consultazione  di  almeno
cinque  operatori economici individuati tramite indagine di mercato (nel rispetto del
criterio di rotazione degli inviti) per l’affidamento dei servizi in oggetto, al fine di consentire
al datore di lavoro di adempiere al disposto del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii., in materia di
tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro e in particolare alla
individuazione del  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIPREVENZIONE E
PROTEZIONE(RSPP)   che sarà appositamente incaricato dal Datori di lavoro;

Visto il capitolato speciale d'appalto allegato nel quale sono esplicitate tutte le
caratteristiche relative alle attività oggetto del servizio da aggiudicare, nonché le modalità
di svolgimento dello stesso;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della prestazione dei servizi di
RSPP di cui al D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii;
la   durata   dell’appalto   è   stabilita   in   due  anni  a  decorrere  dal  perfezionamento
della obbligazione contrattuale;
l’importo  annuale  del  servizio  è  pari  ad  €  8.000,00  oltre  IVA  e  Cassa  se  dovute,
per  un importo complessivo pari ad € 16.000,00 oltre oneri ed iva;
l'obbligazione verrà perfezionata mediante scambio di lettere commerciali;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata previa
consultazione di almeno cinque operatori economici;

Dato, inoltre, atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto
all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il
Codice  di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
Codice Identificativo  Gare  (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità di seguito riportato CIG ZA226ACAF0;

Dato Atto che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3,
comma 5, del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, sulla presente determinazione si esprime
parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;
Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;





il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;
l’art. 163 del T.U.E..L. 267/2000 c. 5.

Richiamata

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12.05.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
il decreto sindacale n. 07/2017 in data 19.06.2017, con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore IV Servizio Ambiente;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI AVVIARE la procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio del prezzo più2.
basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque
operatori economici individuati tramite indagine di mercato (nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti) per l’affidamento dei del servizio alla individuazione del
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP)  in
collaborazione con il datore di lavoro  di cui al  D. Lgs 81/2008 s.m.i. e di approvare
l’allegata documentazione di gara;
DI PROCEDERE, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di3.
almeno cinque operatori economici tramite indagine di mercato e scegliere il contraente
mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.
50/2016.
DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta4.
valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione
se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.
DI PRENOTARE l’impegno per la spesa complessiva di € 20.320,00 comprensiva degli5.
oneri di legge a valere sul capitolo 114 del bilancio 2019/2020, nel rispetto delle norme e
dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs.
n. 126/2014;
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:6.
è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis6.1.
TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
per  la  natura  dell’oggetto,  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di6.2.
trasparenza  e pertanto occorre procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d. lgs.
n. 33/2013;
deve essere trasmessa, comportando impegno di spesa, al Settore I Finanziario per la6.3.
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,6.4.
non presenta cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;



DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune,7.
ai fini di generale conoscenza, previo oscuramento dei dati non necessari, ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, ed al solo fine di pubblicità-notizia.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n.267
del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-02-2019 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 06-02-2019 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


